captus fuit et carceratus Parisius. Demum exigentibus, ut

fertur, demeritis suis coudempnatus fuit suspendio et mortuus

iu hunc modum. Hora siquidem, qua dictus nobilis ducendiis

erat ad mortem, spoliatus fuit vestibus, quas cum pluribus

sociis familiaribus suis pariter induebat, et indutus continuo

roba pape, cum qua postmodum tractus fuit desuper corio

(|uodam a
) bovis usque ad portam civitatis Parisius. Ac deinde

remoto corio memorato super nuda humo usque ad locum

supplicii tractus fuit ibique suspensus furcis vestitus robis

papalibus; ut est dictum. Ex quo vere satis ab onmibus

iudicatur, quod rex Francie non claram vohmtatem gerat ad

papam, similiter nec ad suos; ex eo presertim colligitur, quod

idem miles familiaris siiinmi pontificis sic fuit exutus vesti-

bus, quas tenebat, et indutus roba papali, quod non creditur

factum, nlsi in displicenciain eiusdam summi pontificis et

suorum.

;l
) quoddam.

') Vgl. hierzu u. a. Recueil XXI, 60 und Cont. de G. de Nangis (ed.

Gueraud) II, 46, die als Tag der Hinrichtung den 21. Mai angeben; dagegen

Clironique de s. Denis V, 268 den 7. Mai. Ersteres Datum ist naeh unserem

Briefe unmijglich; wahrsehemlicb. also letzteres richtig, wie sohon A. Mohnier

in Hist. de Languedoc IX, 418 Anm. 2 vermutet hat. Die roba pape be-

zeichnet die chroniime als eine robe aux armes du pape. Nach der Darstellung

daselhst ist Jordanus kein Neffe, sondern nur ein Verwandter dcs Papstos.

Auch oben heisst es nur: de familia pape. Wie kommt nun aber der Pfarrer

von S. Merri in seinem so interessanten (iibersehenen) Briefe an Johanu XXII.

zu schreiben: Le mari dc votre niece. ("VVohl Ubersetzung in L'art de verifier

les dates I, 593.)
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Ceterum sciai excellencia regia, quod hiis diebus comes

Aunonie 2
), qui dicitnr de maioribus Alamanie &\ Francie nnus,

misit abbatem quendam, magistrum in theologia, ambaxia-

torem ad regem Robertum, dicens et petens, quod tenebat in

careere consanguineam suam principissam Achaye minus iuste.

Quare placeai dictam consanguineam libertati donare ac

reddere illi principatum eius et terram, quam tenebat inde-

bite occupatam. Alioqnia sicut hostis intendebat silii et suis

in omnibus adversari. Quam quidem ambaxiatam idem re\

exposuit statim pape. Itaque papa misit pro abbate prefato

eique curialiter dixit, quod non decebat ipsum, hominem
qnidem religiosum et adeo litteratum, ambaxiatas huiusmodi

procurare vel facere. Cui idem abbas in hec verba respondit:

Pater sancte, inquit, salva reverencia sanctitatis vestre, decuit

me racionabiliter et oportune dictam ambaxiatam suscipere,

tnm quia idem comes Annonie est dominus meus et ego

vasallus ipsins, cum etiam, quia curiaJius et non sic acerbe

exposui ambaxiatam prefatam, quem ad modum habeo in

mandatis et sicut dixisset illam alius, qui ad huiusmodi antea

extiterat ordinatus. Stat itaque et expectat in curia dictus

ahbas petens continue licenciam recedendi; set adhuc non

valuit obtinere.

Ad ultinmm noscat serenitas vestra, quod episcopus

Florentinus 3
), pape valde dilectus, vir utique sangninis 1

') et

pesimus, genere rusticus, afectione Gelfus, nuper de partibus

Lonbardie et Tuscie, ubi strages utriusque sexns Gebillinorum

in multis dolositatibus procuravit et specialiter necem domini

sui ac comitis Frederici, nimc venit noviter ad curiam. Tran-

siens itaque per Pisanos generose et multum honorifice fuit

ll
) sanginis Or.

-) Vgl. (ien Brief des Papstes vom 12. .Tuni 1323: Jlirteilung d(

wa> K !; it ilixn iiber die gefangene Fiirsfia Maehtild von Aehaya gesagt

habe. Abhandl. der . . . bayr. Akad. d. Wissenschafteu XVI, 2, 262. Dort

weiterer Belege.

3
) Antonius 1309—1323. Der Graf Friedrich, an dessen Tod der Bischof

- ihuld -<in soll, ist wohl Friedrich von Montefeltre, der — persecutore di s.

chiesa — (vgl. Villani Muratori XIII, 511) am 20. April 1321 ermordet wnrde.

Merkwiirdig ist die ITbereinstimmung der hier gegebenen Charaiteristik mit

Dino Compagni (ed. del Lungo II, 343): Di vile nazione, animoso in parte guelfa

e molto nel vulgo del popolo, ma non di santa vita. Dagegen Anm. 11.
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receptus ab eis et muneribus honoratus ac eciam cum eorum

galea armata et propriis expensis est usque Niciam deportatus.

Et ([iiia dominus papa attendit multum relatibus dicti epis-

copi et dat aurem credulam singulariter illi, maxime in ne-

gociis partis, ordinaverunt cum eo dicti Pisani et ipse epis-

copus nichilominus se facere repromisit eisdem, quod papa

asumet proteccionem eorum et iuvabit eos ac defendet pro

posse.

Dominus Petrus 4
) cardinalis quondam archiepiscopus

Viennensis XIITL die Madii febre non longa correptus diem

clausit extremuin. Ceterum uotifico magestati regie, quod

propter pericula, que posunt racione litterarum michi evenire,

non intendo de cetero in mcis litteris meum nomen exprimere,

set scribam me sub littera R., sigillo parvo seu encaylla, ubi

tantum capud hominis est inpressum . . . Scripta Auinione

XV. die Madii.

CRD 3285. Or. Pap. Ssp.

327. (Ferrarius de Apilia) an Jayme II.: Nach der Htnrichtung

Jordans de lnsula hat der Papst den franzosischen Gesandten

den Zehnt und, was er sonst erst verweigert, bewilligt;

ebenso wurden Karl von Valois seine Wunsche erfiillt. Ehe-

verhandlungen Karls niit dem Grafen von Savoyen. Avignon

(1323) Mai 28.

Nuper quidem scripsisse me recolo regie magestati,

quomodo ambaxiatores regis Francorum receserant de curia

non contenti, quia parum reportaverant de hiis, quorum

fuerant causa transmissi : verum est, quod aliqui de ipsis

ambaxiateribus remanserunt. Ad quod sciat regia celsitudo,

quod post discesum ambaxiatorum dictorum et post suspen-

dinm nobilis Jordani de Insula militis pape, quod iam inti-

mare curavi, dominus papa misit pro comite Bolonie ac sociis

suis ambaxiatoribus dicti regis Francorum, qui remanserant

in curia, ut premisi, et omuia breviter, que ante petiverant,

sic decimas regni sui, sic plura alia, que primo ipsi pape

4
) Es kana hier nur Simon card. s. Priscae, fiiiher Elekt von Vienne,

gemeint sein, der 1323 starb.
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eoncedere gravia videbantnr, nunc sine dificultatis obstaculo

graciose concessit eisdem. Et plura fecisset, si plura petissent!

Item domiims Karulus de Vallesio obtulit se cum duo-

bus filiis ad pasagium faciendum, quod re\ Francie ordinavit,

dum modo illis papa provideat de expensis et aliis oportnnis.

Et omnia. (|iie fuerunt sibi petita pro parte ipsius domini

Karuli, fuerunt sibi in promtu concessa. Et creditur, quod

ob banc causam sit venturus ad curiam de propiuquo. Et sic

apparet proverbiam: Verberatur canis, ut leo timeat!

Item ab olim, quod comes Sabaudie fuit in curia, rex

Robertus tenuit tractatus cuiii ipso de tradendo iu uxorem

filiam ipsius comitis duci Calabrie nato suo. Nunc autem

tractatibus ipsis cessantibus babetur tractatus, quod dictus dux

Calabrie contrahat cum tilia domini Karoli memorati. Et

siquidem hec parentela procedat, creditur, quod ydem comes

remaneat non amicus regis, quasi inveniat se es, tractatibus

prefatis illusum. 1

)

CRD 4234.

328. (Ferrarius de Apilia an Jaynie II.): Johann XXII. hat

dem franzosischen Konig einen jiihrlichen doppelten Zehnten

fur den Kreuzzug angeboten; Karl IV. verlangte aber den

doppelten Zehnten aller christlichen Reiche. Johann forderte

die Kardinale zur Beratung auf. (Avignon 1323 September 30.)

Noverit denique serenitas regia, quod post scriptas lias

litteras per amicuni pervenit ad me, quod, cum papa dudum

obtulerit regi Francie per speciales nuncios pro passagio

nltramarino sibi dare in reguo suo quolibet anno, qnamdiu

duraret passagium, in regno suo decimam*), quod est dicere,

quintam. licet, ut coloretur, quod dicitur, duplex decima no-

minetur. Et super boc dictus rex Francie nunc respondit

dicto domino pape per suos ambaxiatores ad oblacionem

predictam, videlicet qnod non erat sufiiciens illud, quod per

ipsum pro dicto passagio erat oblatum. Et quod nicbil sibi

obtulerat nisi bona regni sui. Set si sufficienter debeat provi-

deri dicto passagio, provideat papa de dicta decima duplici

S88a) dnplicem fehlt.

**< i) Da& weitere vgl. untHu.
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per universum orbem terrarum sibi pro dicto passagio per-

solveuda. Dictus tamen dominus papa predictis nonduin dedit

finale responsum. Notifficavit tamen cardinalibus, quod deli-

berarent, quid agemlum sit et respondendum articulo supra-

dicto. Qui cardinales pro magna parte mirantur, si talem

peticionem papa concedat, dubitantes maxinie, ne alii reges

et niimdi principes de hoc reputent se gravatos, maxime cum
ad opera dicti passagii minime requisiti de bonis regnorum
et terrarum ipsorum sine eorum requisicione et conscieucia

disponetur. Nondum tamen super hiis est aliquid terminatum.
CKD 4125. Ein Zettel Pap.

329. Franzosische Gesandtschaftsvorschlage fiir den Ereuzzug:

piipstliche Gesandte hahen fiir den Ereuzzug 4-000 ItoHi r uiid

15000 Mann Fusstruppen vorgeschlagen; Zeitdauer fiiitf Jahre.

Der konigliche Itat hat erkliirt, dass mindestens 10000 Beiter

i»otii>- seien und dem Konig uiid Karl abgeraten, init der

voin Pnpst angegebenen Ziffer vorzugelien. Doch iiberlassen

sie die Entscheidung dem Papste. Fur die 4000 nud 15000

lliiiin, Sehiife, Dewnifnuiig, Pferde usw. hrnucht niaii jiihr-

lieh 1000000 libr. Tur. I)a die Sache alle Christen beriihrt,

niuss jeder beitragen; es sei zu hnrt Frankreich allein das

atifzuhiirdeu. Zelmt, Opferstoekgelder, Indulgenzen usw.

bringen weniger, nls der Pnpst glaubt. Jlan soll diese Dinge

alle fiir ein Jnhr snninielii. um eine Grundlnge zu hahen.

(132:i Herhst.)

. . . Itein 1

) pour ce ([iie les messages dou s. pere dirent

m i roy, que lentencion du s. pere estoit, que mons. de Valoys,

se il emprenait le voiage, menast avec soi IIII"' hommes a

arines et XV m homnies de pie a solderes avec m. hommes
darmes, que feroieut les geus de lospital, et avecques les per-